联系地址 上海市浦东新区银城中路 190 号交银金融大厦南楼
电话 021-58776688
传真 021-68870791
电子信箱 ir@cpic.com.cn

 1

中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2008 年半年度报告摘要

2.2 主要财务数据和指标
  单位：人民币百万元

  2008 年
6 月 30 日

2007 年
12 月 31 日

本报告期末比上年

度期末增减
（％）

总资产 305,985 309,010 (1.0)
所有者权益（或股东权益）（注） 50,237 62,807 (20.0)
每股净资产(元)（注）

6.52 8.16 (20.0)

  2008 年 1-6 月 2007 年 1-6 月 本报告期比上年同

期增减（％）

营业利润 5,254 4,685 12.1
利润总额 5,358 4,679 14.5
净利润（注） 5,512 3,823 44.2
扣除非经常性损益后的净利润（注） 5,435 3,832 41.8
基本每股收益(元)（注） 0.72 0.68 5.9
稀释每股收益(元)（注） 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)（注） 0.71 0.68 4.4
全面摊薄净资产收益率(%)（注） 10.97 15.12 减少 4.2 个百分点
加权平均净资产收益率(%)（注） 9.75 20.16 减少 10.4 个百分点

扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收益率(%)（注） 10.82 15.15 减少 4.3 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)（注） 9.61 20.21 减少 10.6 个百分点

经营活动产生的现金流量净额   17,029   12,652 34.6
每股经营活动产生的现金流量净额   2.21   1.89  16.9

注:以归属于母公司普通股股东的数据填列

2.2.1 非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

单位：人民币百万元
非经常性损益项目 2008 年 1-6 月

非流动资产处置收益 92

除上述各项之外的其他营业外收支净额 (15)

合   计 77

2.2.2 国内外会计准则差异
□适用 √不适用

 2

中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2008 年半年度报告摘要

§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 555,421,100 7.21  555,421,100 7.21

2、国有法人持股 4,166,608,244 54.11 -129,344 -129,344 4,166,478,900 54.11

3、其他内资持股 944,670,656 12.27 -299,870,656 -299,870,656 644,800,000 8.37

其中：境内法人持股 944,670,656 12.27 -300,170,656 -300,170,656 644,500,000 8.37

   境内自然人持股
注 0 0.00 +300,000 +300,000 300,000 0.00

4、外资持股 1,333,300,000 17.32  1,333,300,000 17.32

其中：境外法人持股 1,333,300,000 17.32  1,333,300,000 17.32

   境外自然人持股

有限售条件股份合计 7,000,000,000 90.91 -300,000,000 -300,000,000 6,700,000,000 87.01

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 700,000,000 9.09 +300,000,000 +300,000,000 1,000,000,000 12.99

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合计 700,000,000 9.09 +300,000,000 +300,000,000 1,000,000,000 12.99

三、股份总数 7,700,000,000 100.00  7,700,000,000 100.00
注：境内自然人持有的限售股份，系 2008 年 1 月法院按照司法强制执行程序将其他限售股东的股份划转到其名下

3.2 股东数量和持股情况
√适用 □不适用

单位：股
报告期末股东总数 （家） 332,067

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比

例(%) 持股总数 报告期

内增减

持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

华宝投资有限公司 国有法人股 17.40 1,340,000,000   1,340,000,000
申能(集团)有限公司 国有法人股 16.60 1,278,235,705   1,278,235,705
PARALLEL INVESTORS
HOLDINGS LIMITED 境外法人股 13.66 1,051,785,087   1,051,785,087

上海国有资产经营有限公司 国家股 5.75 442,500,000   442,500,000
上海烟草(集团)公司 国有法人股 5.71 440,000,000   440,000,000
CARLYLE HOLDINGS
MAURITIUS LIMITED 境外法人股 3.66 281,514,913   281,514,913

 3

中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2008 年半年度报告摘要